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1 januari 2024 

Om Ekhammars kapell  

De första planerna på ett kapell i Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säbys 
omsorg sträcker sig ganska många år tillbaka i tiden. Inte så att det var fråga om 
att lämna Nya Slottet för den huvudsakliga verksamheten, men en insikt fanns 
om att vi inte fullt ut kunde räkna med kontinuerlig gudstjänstnärvaro på slottet 
som behövde tillgängliggöras för många olika hyresgäster och inte minst 
Pingstkyrkans verksamheter. Utforskandet av en ekumenisk gudstjänsttradition 
med ökenmässor, tideböner och mässor på fest- och minnesdagar lät sig inte 
göras hur som helst inom en enskild församlings hägn. 

Utifrån ansatsen om att finna en plats som komplement till Nya Slottet mottog vi 
som kommunitet en mycket generös anonym donation öronmärkt för fastigheter. 
Den dåvarande styrelsen och rådet prövade olika möjligheter i Bjärka-Säby men 
av olika anledningar öppnades inte några vägar. Tiden var inte mogen. 

*** 

År 2017 hade utvecklingen av Antoniosgården, som i år firar 10-årsjubileum, 
kommit så långt att man var beredd att som förening överta ägandet av gården 
från initiativtagaren Robin Johansson med familj. Det var med glädje och 
ömsesidig uppmuntran vi som kommunitet överlät halva summan av den tidigare 
nämnda donationen till Antoniosgården som då kunde anlägga en väg och 
fortsätta planerna om fler byggnationer på egen mark. 

*** 

Våren 2019 kom några av kommunitetens medlemmar i byn Bjärka-Säby att få 
upp ögonen för fastigheten Ekhammar som ursprungligen uppfördes av Statens 
järnvägar med fem separata lägenheter, jordkällare och gårdshus med brygghus 
för tvätt och bad, utedass, snickeri, förråd och en torkvind på övervåningen. De 
boende i Ekhammar var banarbetare med familjer. För 45 år sedan övergick 
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fastigheten i privat regi med samma ägare fram till år 2019. Ekhammar är 
tillsammans med stationshuset och ett par ytterliga fastigheter de enda som inte 
ingår i Bjärka-Säby Egendom med familjen Ekman som ägare och förvaltare.  

När det då var dags för försäljning väcktes frågan om Ekhammar kunde vara av 
intresse för kommuniteten? En försommarkväll samlades de som hade möjlighet 
från rådet och styrelsen vid visningen av Ekhammar. Ingen av oss tog någon 
närmare notis av dörren på gaveln till gårdshuset. Det fanns många andra rum i 
det stora huset att överblicka under den förhållandevis korta visningen. Efter 
intensivt och moget övervägande kom rådet och styrelsen fram till slutsatsen att 
förutsättningarna saknades för kommuniteten att ta sig an ett ägande av 
Ekhammar.  

När det beslutet var fattat tog efter hand en ny process vid för oss som familj. 
Fanns det överhuvud taget möjlighet för oss att mäkta med köp och förvaltande 
av Ekhammar? Vi, och särskilt jag, gjorde vårt bästa för att hålla en sådan tanke 
ifrån oss. Men den ville inte lämna oss. Bostadsmarknaden i trakten var vid 
tidpunkten sval och det saknades länge konkreta bud på huset. För att få mer 
betänketid lade vi som familj ett bud som kom att stå sig över hela sommaren. En 
sommar av många samtal, tankemöda och böner. Med tiden växte en vision och 
bild fram av hur ett liv i gemenskap skulle kunna gestaltas för oss som familj och 
tre ytterligare personer boende i en separat lägenhet i fastigheten. Närheten till 
fler kommunitetsmedlemmar i byn var en avgörande faktor. På sensommaren 
skrev vi under kontraktet med planerad inflyttning i juni nästkommande år.  

Något vi var tydliga med var att inte etablera ett parallellt gudstjänstliv utan vi 
såg tidebönerna och mässorna på Nya Slottet som det självklara hemmet vid 
sidan av församlingslivet.  

Den där dörren på gaveln av gårdshuset visade sig dölja en trappa som ledde till 
en övervåning på drygt 80 kvadratmeter som vi alltså får erkänna att vi inte 
kände till när vi tog över fastigheten. Gårdshuset var som helhet tämligen eftersatt 
med läckande tak och bristfällig isolering vilket gjorde temperaturen på 
övervåningen het på sommaren och mycket kall på vintern. När uppsägningen av 
Ekumeniska Kommunitetens gudstjänster från slottet var ett faktum blev 
övervåningen i Ekhammars gårdshus, trots de bristande förutsättningarna, en 
välbehövlig tillflyktsort för oss i region Bjärka-Säby och erbjöd möjlighet att 
upprätthålla ett regelbundet gemensamt bön- och gudstjänstliv kring det av 
biskop Biörn invigda golvaltaret som använts i kapellet i Landamäre i Bjärka-Säby. 
Den något mer vinterbonade klubbstugan vid Ekvallen tjänade som välkommet 
komplement där vesper eller ökenmässor firades under vårvintern 2022 en gång i 
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veckan med efterföljande måltider och samtal om vägen vidare för kommuniteten 
i Bjärka-Säby. 

De mer formella samtalen mellan representanter för församlingen och 
kommuniteten mynnade ut i besked från församlingen om en möjlig närvaro på 
Nya Slottet med en regelbundenhet av en helg per månad.  

De dagliga tidebönerna och regelbundet firade mässorna är hjärtslagen i 
Ekumeniska Kommuniteten. Vi överlever inte med ett hjärtslag i månaden. En 
tillvaro med regelbundna böner förutsätter samtidigt en plats. Under 
Generalkapitlet 2021 fattades därför ett inriktningsbeslut om ”att finna en eller 
flera lokaler i eller i närheten av Bjärka-Säby där en miljö präglad av Ekumeniska 
Kommuniteten kan utvecklas”. Samtal i frågan påbörjades med familjen Ekman 
och pågår alltjämt.  

Medan vi söker en mer omfattande lösning med möjlighet till gästverksamhet och 
husfolk utgår vi – i ett slags aktiv väntan – från de möjligheter och tillgångar vi i 
dagsläget har att förfoga över. I den andan har vi nu som kommunitetsgemenskap 
kommit så långt i renoveringen av Ekhammars kapell att vi på firandet av Epifania 
den 6 januari kan ta kapellet i bruk med fortsatt färdigställande och invigning i 
närvaro av kommunitetens visitatorer lördagen den 2 mars.  

Renoveringen påbörjades i påsktiden då vi tillfälligt etablerade ett kapell i 
brygghuset. Det har tjänat oss väl under sommarhalvåret och fick namnet 
Uppståndelsens kapell. När det nu närmar sig invigning av Ekhammars kapell är 
frågan vilket namn vi ska ge det? Kommunitetens spiritualitet inbjuder till en 
något mer teologisk benämning än bara platsen. En ekumenisk plats för bön och 
gudstjänst rotad i ”Jesu förbön för dem som är hans” i Johannes sjuttonde kapitel: 

Jag ber att de alla skall bli ett och att liksom du, 
fader, är i mig och jag i dig, också de skall vara i 
oss. Den härlighet som du har gett mig har jag gett 
dem för att de skall bli ett och för att liksom vi är 
ett, jag i dem och du i mig, de skall fullkomnas och 
bli ett. Då skall världen förstå att du har sänt mig 
och älskat dem så som du har älskat mig. 
Fader, jag vill att de som du har gett mig skall vara 
med mig där jag är, för att de skall få se min 
härlighet, den som du har gett mig, eftersom du har 
älskat mig redan före världens skapelse.  
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Treenighetsikonen – också kallad ikonernas ikon –  till oss målad av Robin 
Johansson efter Andrej Rublojvs förebild, är ett fönster in i Jesu förbön och en 
älskad ikon bland kommunitetens medlemmar. En plats väntar oss vid bordet. 
Inbjudna och mottagna av den treeniga gemenskapen, firas varje bön och 
gudstjänst inför Guds ansikte. När vi träder in genom himlens port i kapellet gör 
vi det som ett svar på Jesu förbön och längtan efter föreningen med allt skapat. 

Namnet på kapellet i Ekhammar blir i samband med invigningen den 2 mars 
2024 Treenighetens kapell.  

*** 

Till historien om Ekhammars kapell hör för mig personligen en upplevelse av 
något jag inte kan förstå på annat vis än som ett Andens tilltal. För mig blev den 
här händelsen avgörande i inriktning och beslut om att vi som familj skulle 
upplåta våning två av gårdshuset till kommunitetens bön och gudstjänstliv.  

Händelsen utspelar sig en bit in i den nya tillvaron med återkommande tideböner 
i Ekhammars kapell. För första gången på länge upplevde jag viss harmoni över 
kommunitetens belägenhet i det mellanrum jag tyckte att vi befann oss i. Vi var 
en grupp om 7-8 personer som denna helt vanliga vardag bad middagsbön 
tillsammans. Senare samma kväll behövde jag ägna mig åt några timmars 
kontorsarbete med något i kommuniteten som inte kunde vänta tills nästa dag. 
När övriga familjen tog natt sa jag till Christina att jag bara skulle ta en sväng ut i 
trädgården och ta en nypa luft innan jag satte mig på kontoret. Väl ute på 
verandan slog det mig att jag behövde hämta en sak på slottet och tog istället 
cykeln dit och tillbaka. Något senare än planerat var det så dags för kvällspasset 
på kontoret…men jag hade ju tänkt att slå en lov i trädgården också och jag fick 
en stark känsla av att jag skulle fullfölja den trots cykelturen till slottet. Jag gick då 
längst ned i trädgårdens nordvästra hörn där jag sällan befinner mig om jag inte 
har något ärende till trädgårdsförrådet. När jag ser upp mot de enda fönstren 
som finns i kapellet såg jag en häftigt flammande låga. Det visade sig att 
Kristusljuset haft en så svag låga under middagsbönen att vi då missat att blåsa ut 
det. Nu var ljuset illa åtgånget och en hel del stearin hade runnit ut och spridits 
över golvet.  

Jag betvivlar att gårdshuset klarat sig särskilt länge till om inte de höga lågorna 
från ljuset upptäckts.  
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För mig blev tolkningen av den här upplevelsen en bekräftelse på att huset ska få 
vara ett bönens hus för många fler och att det därmed är mödan värt att investera 
både arbetstimmar, material och skönhet i det.  

Nu är det inte många arbetsdagar kvar innan det är redo att tas i bruk. Delar av 
den anonyma donationen har återigen fått bli till stor glädje tillsammans med 
flera gåvor i form av pengar, tid och arbete. Jag hoppas att många av er har 
möjlighet att besöka kapellet för enskild bön eller gemensamma gudstjänster.   

Rent formellt är kapellet fortsatt i privat ägo. Ett upplåtelseavtal har upprättats 
mellan oss som familj och föreningen Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säby.  

Dörren till Treenighetens kapell är alltid upplåst. 

Välkomna att höra av er om aktuella tider för böner och mässor som kommer att 
variera något utifrån förutsättningarna.   

*** 

Ikonmålarkurs med broder Norberto 
11-15 mars 2024 
Vårdnäs Stiftsgård 
 
Den som besökt systrarna och bröderna i Bose i Italien har säkert mött broder 
Norberto som med sin varma person lagt ut ikontraditionen som förvaltas i Bose. 
För första gången erbjuder vi nu möjligheten att måla en ikon under broder 
Norbertos vägledning på Vårdnäs Stiftsgård 
 
Dagarna tillsammans med broder Norberto inramas av morgonmässa och 
tideböner. Undervisningen sker på engelska och Norberto kommer ha kontakt 
med deltagarna via mail inför kursen då det t ex gäller val av motiv. 
 
På Vårdnäs Stiftsgård kan vi erbjuda två nivåer av boende vilket också innebär 
olika pris. 
 
Något enklare boende i Gammelgården: 7700 kr. 
Boende i hotelldelen: 9700 kr. 
 
Priserna inkluderar utöver helpension i enkelrum också material. 
 
Anmälan och mer information: Jonas Eveborn 
preses@ekumeniskakommuniteten.se  
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Arrangörer: Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säby, Vårdnäs församling 
Svenska kyrkan, Vårdnäs Stiftsgård Linköping stift 

*** 

Påsken - De heliga tre dagarna 
VÅRDNÄS STIFTSGÅRD  |  28-31 MARS 2024 

Firandet av påsken är årets höjdpunkt i Ekumeniska Kommuniteten. Till den 
högtid som kyrkan kallar Festernas fest inbjuder vi alla som vill fira påsken 
tillsammans med oss i ett ekumeniskt gudstjänstliv med inspiration från både öst 
och väst. I utformningen av liturgin under de tre heliga dagarna har vi så långt 
möjligt eftersträvat att återvända till det firande av påsken som tidigt växte fram i 
kyrkan. Allt når sin kulmen i påsknattens stora vaka, som i likhet med i Jerusalem 
på 300-talet, inleds med att påskelden tänds innan morgonen gryr. 

I retreatens anda delar vi under de tre dagarna måltider i tystnad och låter 
firandet av gudstjänsterna dra in oss i påskens skeende med hela vår varelse och 
vår livshistoria. Den vackra miljön i Vårdnäs, ca tre mil söder om Linköping, 
erbjuder goda möjligheter till stillhet och meditativa vandringar mellan 
gudstjänsterna.  

I vanlig ordning är kommunitetens gudstjänster och tideböner öppna för var och 
en som önskar delta. Anmälan gäller endast för dig som önskar boende (inkl 
måltider) under påskfirandet. Måltider serveras endast för den som bokat boende 
under påskfirandet. Söndagens brunch är däremot i vanlig ordning öppen för alla 
(100:-/person, swishas på plats). 

Frågor om din bokning: info@ekibs.se 

*** 

Om maten till Påsken och Generalkapitlet 2024 

Här följer en hälsing från Emanuel och Ingrid Eriksson som är på väg att ta Gunnarsbo gård i 
bruk. Gården är belägen ett par kilometer från Nya Slottet i Bjärka-Säby. 

Mat är kärlek! Den håller oss vid liv och för oss samman med allt levande. Att 
bjuda på mat är att i gärning säga ”Jag vill att du ska leva”.  
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I samband med att vi i familjen Eriksson flyttar till Gunnarsbo gård ges nya 
möjligheter kring den mat vi äter när vi möts i Bjärka-Säby. Gunnarsbo gård har 
som ambition att skapa relationer till det vi äter och lever av. Men inte bara i 
form av det som serveras på tallriken. Från och med odlingssäsongen 2025 
kommer det beredas rum för den som vill pröva på ett klosterinspirerat 
volontärsliv på gården. Du kan läsa mer om detta på www.gunnarsbo.se. Det går 
bra att skicka intresseanmälan till emanuel@gunnarsbo.se 

Redan under 2024 har Emanuel fått förtroendet att ansvara för maten till 
påskfirandet på Vårdnäs samt EKiBS generalkapitel i sommar. Till sin hjälp har 
han Oskar Gunnarsson som till vardags är restaurangchef  på stjärnkrogen Jord i 
Linköping. Ambitionen är att merparten av allt som serveras vid dessa tillfällen är 
egenodlat, egenuppfött eller i samarbete med producenter vi känner i vårt eget 
närområde. Maten kommer vara enkel, hälsosam och god. Den kommer följa 
kyrkoårets rörelse från fasta till fest samt naturens rådande säsonger. Fokus 
kommer ligga på det gröna köket. Vi utesluter inte animalier men det vi väljer att 
servera från djurriket kommer ske med stor omsorg och mängden ska 
harmoniera med de riktlinjer som finns för att äta i solidaritet med hela jordens 
befolkning. Du kan läsa mer om detta på WWFs hemsida under rubriken ”One 
planet plate”. 

Från och med påskfirandet 2024 kommer vi förändra den praxis som innebär att 
alla deltagare hjälps åt med kökspassen. Istället öppnar vi upp för en mindre 
grupp att anmäla sig som volontärer. Du får då arbeta i köket och matsalen 
tillsammans med Emanuel och Oskar i gengäld mot mat och boende i 
flerbäddsrum på Vårdnäs Stiftsgård eller Nya Slottet. Du står då endast för 
resekostnaden. Anmäl ditt intresse redan nu till info@ekibs.se. Har du frågor om 
arbetet kan du kontakta Emanuel direkt på tel: 0730-22 26 58. 

Vi hoppas alla kommer uppskatta denna rörelse mot en godare, hållbarare och 
hälsosammare  matupplevelse tillsammans med oss. 

Varma hälsningar 
Emanuel och Ingrid 

*** 

Men önskan om ett välsignat nytt år &  

Guds frid 
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